[bookmark: _Hlk138852607]ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии по противодействию коррупции

	01 февраля 2023 г.
10.00
	г. Минск, ул. П. Глебки, 88,
актовый зал

	Комиссия в составе:

	Председатель комиссии
	- Башко Н.Н., начальник главного управления
по образованию Миноблисполкома;

	[bookmark: _Hlk138852547]Члены комиссии:
	- Филистович С.П., первый заместитель начальника главного управления по образованию Миноблисполкома;
- Ларичев Ю.И., заместитель начальника главного управления по образованию Миноблисполкома;
- Протасовицкая И.В., заведующий сектором организационно-кадровой работы главного управления по образованию Миноблисполкома;
- Булко Т.А., главный специалист сектора организационно-кадровой работы главного управления по образованию Миноблисполкома;
- Тростянко А.К, управляющий центром
по обеспечению деятельности бюджетных организаций Миноблисполкома;

	- Голубева Е.И., ведущий экономист планово-экономической группы главного управления
по образованию Миноблисполкома;

	Секретарь комиссии:
	- Храмцова О. И., юрисконсульт ГУО «Минский областной институт развития образования».

Приглашены: начальники управлений по образованию райисполкомов, управлений (отдела) по образованию, спорту и туризму райгорисполкомов; руководители учреждений образования областного подчинения, главный бухгалтер ГУ «Минский областной центр
по обеспечению деятельности бюджетных организаций» Колесова Н.С.

Повестка дня:
1. Рассмотрение письма Министерства образования Республики Беларусь о количестве коррупционных преступлений, совершенных
2
работниками системы образования, информация о которых размещена
в едином государственном банке данных о правонарушениях
в 2022 году.
2. Заслушивание информации о нарушениях финансовой дисциплины, выявленных в учреждениях образования.
3. Рассмотрение письма Генеральной прокуратуры Республики Беларусь от 13 января 2023 г. № 4-16/73 «О выполнении Программы
по борьбе с преступностью и коррупцией».
4. Рассмотрение письма Генеральной прокуратуры Минской области «О принятии мер по профилактике нарушений антикоррупционного законодательства» № 35.4-13/61 от 26.01.2023 г.

1. СЛУШАЛИ:
Филистович С.П., первого заместителя начальника главного управления по образованию Миноблисполкома, которая ознакомила всех присутствующих с письмом Министерства образования Республики Беларусь о количестве коррупционных преступлений, совершенных работниками системы образования, информация
о которых размещена  в едином государственном банке данных
о правонарушениях в 2022 году (информация прилагается).
РЕШИЛИ:
	1. Информацию, изложенную Филистович С.П., принять
к сведению.
	2. В целях профилактики и пресечения коррупционных преступлений продолжить информационно-разъяснительную работу
с работниками системы образования Минской области в области антикоррупционной направленности.
Срок исполнения – постоянно.
	3. Усилить работу комиссии на предупреждение правонаркшений, их выявление и профилактику в части заслушивания на заседаниях комиссий по противодействию коррупции подведомственных учреждений.
	4. Проводить выездные заседания комиссии по противодействию коррупции не реже одного раза в год.
Срок исполнения – постоянно.

2. СЛУШАЛИ:
Колесову Н.С., главного бухгалтера центра по обеспечению деятельности бюджетных организаций Минского облисполкома
с информационным письмом «О нарушениях финансовой дисциплины» (информация прилагается).
РЕШИЛИ:
1. Информацию, изложенную Колесовой Н.С., принять
к сведению.
2. Начальникам управлений по образованию райисполкомов, управлений (отдела) по образованию, спорту и туризму райгорисполкомов; руководителям учреждений образования областного подчинения довести до сведения на заседаниях комиссий по противодействию коррупции на местах информацию, изложенную
в письме Колесовой Н.С. в целях предупреждения коррупционных преступлений с выработкой предложений по реализации мер, нацеленных на нейтрализацию причин и условий таких правонарушений и коррупционных рисков. Срок исполнения  постоянно.

3. СЛУШАЛИ:
Филистович С.П., первого заместителя начальника главного управления по образованию Миноблисполкома, которая ознакомила присутствующих с письмом Генеральной прокуратуры Республики Беларусь от 13 января 2023 г. № 4-16/73 «О выполнении Программы
по борьбе с преступностью и коррупцией».
РЕШИЛИ:
1. Информацию, изложенную Колесовой Н.С., принять
к сведению.
2. Проводитить обучающие семинары с приглашенными специалистами, в том числе сотрудниками прокуратуры.

4. СЛУШАЛИ:
Филистович С.П., первого заместителя начальника главного управления по образованию Миноблисполкома, которая ознакомила присутствующих с письмом Генеральной прокуратуры Минской области «О принятии мер по профилактике нарушений антикоррупционного законодательства» № 35.4-13/61 от 26.01.2023 г.
РЕШИЛИ:
	1. Информацию, изложенную Филистович С.П., принять
к сведению.

Материалы, приобщенные к протоколу заседания комиссии:
1. Письмо Министерства образования Республики Беларусь
о количестве коррупционных преступлений, совершенных работниками системы образования, информация о которых размещена

в едином государственном банке данных о правонарушениях
в 2022 году.
2. Информационное письмо главного бухгалтера ГУ «Минский областной центр по обеспечению деятельности бюджетных организаций» Колесовой Н.С.
3. Письмо Генеральной прокуратуры Республики Беларусь
от 13 января 2023 г. № 4-16/73 «О выполнении Программы по борьбе
с преступностью и коррупцией».
4. Письмо Генеральной прокуратуры Минской области
«О принятии мер по профилактике нарушений антикоррупционного законодательства» № 35.4-13/61 от 26.01.2023 г.

Председатель комиссии					Н.Н.Башко

Секретарь комисии						О.И.Храмцова